
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PEDOMAN PENDIDIKAN  

PROGRAM DIPLOMA DAN SARJANA  

UNIVERSITAS JEMBER  

TAHUN AKADEMIK 2018/2019 



ii  

 

 

 
 

 

 

 

 

PEDOMAN PENDIDIKAN PROGRAM 

DIPLOMA  DAN SARJANA  

UNIVERSITAS JEMBER    
 

TAHUN  

2018/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
KEMENTERIAN RISET, TEKNOLOGI, DAN PENDIDIKAN TINGGI 

UNIVERSITAS JEMBER 

2018 



iii  

 

 

PEDOMAN PENDIDIKAN PROGRAM DIPLOMA DAN 

SARJANA UNIVERSITAS JEMBER  

 

 

 

Diterbitkan oleh 

UPT Penerbitan Universitas Jember 

Jl. Kalimantan 37 Jember 68121 

Telp. 0331-330224, psw. 319, 320. Fax. 0331-339029 

E-mail: upt-penerbitan@gmail.com 

 

 

 

Perpustakaan Nasional RI ï Katalog Dalam Terbitan 

 

 

 

UNEJ  Tim, UNEJ 

P  Pedoman Pendidikan/Tim Universitas Jember.--

Jember: UPT Penerbitan Universitas Jember, 2018 

 212 hlm, 21 cm. 

 

 ISBN: 979-602-9030-50-1 

 

 

 

 

Hak cipta dilindungi Undang-Undang. Dilarang memperbanyak tanpa 

izin tertulis dari penerbit, baik sebagian maupun seluruhnya dalam 

bentuk apapun, baik cetak, photoprint, maupun microfilm. 

mailto:upt-penerbitan@gmail.com


iv 

 

 

TIM PENYUSUN 

 

 

 

Penanggung Jawab 

Drs. Zulfikar, Ph.D. 

 

Ketua 

Dulkhalim, S.H., M.H. 

 

Sekretaris 

Ir. Ninik Kusbandini 

 

Tim Materi  

Seluruh Wakil Dekan I  

Di Lingkungan Universitas Jember 

 

 

 

Tim Admin istrasi 

Moh. Sabar, S.Sos. 

Andri Eko Widayanti, S.E, M.M. 

Tri Kuncoro, A.Md. 

Bambang Feri Cahyono, S.H. 

 

 

 

 



v 

 

 

INFORMASI TELEPON  
 

 

 
No. Unit Kerja  Nomor Telepon 

 Kantor Pusat (Humas, UPT Penerbitan, Satuan 

Pengamanan, dan Unit Kerja yang lain) 

330224, 334267, 

336580, 333147 

 Lembaga Penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat 

(LP2M) 

339385, 337818 

 Lembaga Pengembangan Pembelajaran dan Penjaminan 

Mutu (LP3M) 

324088 

 UPT Teknologi Informasi dan Komunikasi (UPT TIK) 331042 

 UPT Perpustakaan 338261 

 UPT Penerbitan 330224 319, 320 

 UPT Bahasa 336870 

 UPT MKU 429292 

 UPT UNEJ Medical Centre 333527 

 Fakultas Hukum (FH), Biro Bantuan Hukum (BBH) 335462, 330482, 

322808, 322809 

 Fakultas Ilmu Sosial dan Ilmu Politik (FISIP) 335586 

 Fakultas Pertanian (FP) 339596 

 Fakultas Ekonomi Dan Bisnis (FEB) 332150, 337990 

 Fakultas Keguruan dan Ilmu Pendidikan (FKIP) 334988, 330738 

 Fakultas Ilmu Budaya (FIB) 332738, 337188 

 Fakultas Teknologi Pertanian (FTP) 321784 

 Fakultas Kedokteran Gigi (FKG) 333536 

 Fakultas Matematika dan Ilmu Pengetahuan Alam 

(FMIPA) 

330225, 334293 

 Fakultas Kedokteran (FK) 337877 

 Pascasarjana 339827 

 Fakultas Teknik (FT) 484977 

 Fakultas Kesehatan Masyarakat (FKM) 337878, 322995 

 Fakultas Farmasi (FF) 324736 

 Fakultas Keperawatan (FKep) 487145 

 Fakultas Ilmu Komputer (FIK) 339827 

 Biro Administrasi Akademik dan Kemahasiswaan 

(BAAK)  

335055,321239 

 D3 Keperawatan Kampus Lumajang  882262 

*) Kode Wilayah Jember (0331) 

*) Kode Wilayah Lumajang (0334) 

 



vi 

 

 

 

LAMBANG UNIVERSITAS JEMBER  
 

 
 

 
Lambang Universitas Jember berupa: wadah gambar segilima sama sisi 
dengan sisi lengkung yang di dalamnya terdapat tulisan dan sebuah 
lingkaran khayal yang dibentuk oleh gambar-gambar dengan makna sebagai 
berikut. 
 
1. Lingkaran khayal menggambarkan kebulatan tekad masyarakat 

mendirikan Universitas Jember. 
2. Tiga lembar daun tembakau segar, melambangkan Tri Darma Perguruan 

Tinggi. 
3. Daun tembakau, padi, dan jagung melambangkan kesuburan wilayah eks 

Karesidenan Besuki, sebagai daerah pertanian dan penghasil tembakau 
ekspor, tempat Universitas Jember tumbuh dan berkembang. 

4. Akar pengikat melambangkan Panca Bharata, terdiri atas rasio (akal 
budi), spirit (semangat dan keberanian), idealisme (cita-cita), etika (rasa 
kemanusiaan), dan realisme (kenyataan). 

5. Lidah api melambangkan semangat juang rakyat (wilayah Pembantu 
Gubernur Besuki) dan sekitarnya yang membekali terciptanya 
Universitas Jember. 

6. Tujuh butir padi melambangkan tujuh orang yang pernah duduk dalam 
Panitia Tujuh yang dibentuk oleh Menteri PTIP tahun 1962 dalam usaha 
pendirian Universitas Jember. 

7. Segilima wadah gambar melambangkan dasar falsafah negara, yaitu 
Pancasila. 

8. Lambang warna dasar kuning, daun tembakau, daun padi, dan daun 
jagung berwarna hijau; padi berwarna kuning emas; lidah api, tangkai 
pengikat, tulisan, dan segilima berwarna hitam. Warna hitam 
melambangkan ketegasan dan kesuburan dalam ilmu pengetahuan. Hijau 
melambangkan harapan kesuburan dan kesegaran jiwa, kuning 
melambangkan dinamika dan keheningan serta kesucian bagi umat yang 
mengagungkan Tuhan Yang Maha Esa. 

 

 



vii  

 

 

HYMNE UNIVERSITAS JEMBER  
 

 

 

 
 

            Do = E, 4/4 Lirik  :  Drs. Soejono SW 
            MAESTOSO Lagu  : Drs. Gunawan H 

 Arr   : Moordiana 
 
 

   S 5. 1 3 3 2 3 . 5 3 5 5 5 2 1 2 . 0 2 3 
   A 5. 1 . 1 6 7 1 . 1 1 7 1 1 6 1 7 . 0 2 1 
   T 5 4 3 5 5 4 5 . 5 3 2 3 3 4 4 5 . 0 4 3 
   B 5. 1 7. 6. 5. 1 . 1 5. 5. 1 7. 6. 2 5. . 0 5. 5. 

 
    SE MO GA BER SERI ALMA MATER TERCIN TA  MEWA 
S 4 4 4 3 2 1 3 5 5 5 5 4 3 2 3 . 0 1 3 2 5 1 2 
A 6 1 2 5. 5. 6. 7· 1 4 3 2 2 1 7. 1 . 0 1 5. 5. 6. 7. 
T 4 6 5 5 4 3 3 5 5 5 5 6 5 6 5 . 0 5 4 2 3 4 
B 2 1 7. 1 7. 6. 5. 3. 2 1 7. 6. 5. 5. 1 . 0 1 2 1 7. 6. 5. 5. 

 
      NGI  SõLURUH    NU   SANTARA  BAKTIKAN  TUGAS  MU   LIA                 PEM     BI NA             PER SA 
S 3 . 3 3 4 5 5 6 6 2 . 2 2 4 . 4 6 6 5 . 3 5 
A 1 . 1 1 2 3 1 4 3 2 1 7. 7. 2 . 2 2 2 3 . 1 3 
T 5 . 5 5 5 1̝ 1̝ 6 1̝ 5 . 0 5 6 . 6 4 4 5 . 5 5 
B 5 . 1̝ 1 7ˏ 1 3 2 1 7. 6. 5ˏ  4 3 2 . 2 2 2 1 . 1 1 

 
     TU   AN   PENGEMBANG    BUDAYA    NU           SA   BER   PAGAR   MORAL     BANG           SA    TAQ 
S 5 4 3 2 1 . 0 5ˏ  1 3 3 2 3 5 5 3 5 5 5 2 1 
A 2 2 1 7ˏ  1 . 0 5ˏ  1 . 7ˏ  2 1 2 1 1 2 3 3 6. 1 
T 7 6 5 4 3 . 0 4 3 . 5 4 5 4 3 5 5 1̝ 1̝ 4 4 
B 2 2 5 5ˏ  1 . 0 5ˏ  1 6ˏ  5ˏ  6ˏ  7ˏ  1 7ˏ  1̝ 3 2 1 7. 6. 2 

 
      WA  BERA         GA     MA             HANYA             PANCA     SI             LA  TIADA    DASAR         LAIN 
S 2 . 0 2 3 4 4 4 5 4 1 3 5 5 5 5 5 4 3 2 1 . 0 5. 
A 2 1 7. 2 1 1 1 2 3 2 1 7. 1 7. 1 2 2 2 1 7.  1 . 0 5. 
T 5 . 0 5 5 6 6 7 5 4 3 5 1̝ 5 5 5 5 6 5 4 1 . 0 5 
B 7. 6. 5. 5. 5. 4. 4. 5. 1 7. 1 3 3 2 1 7. 7. 6. 5. 5. 1 . 0 5. 

 
      NYA                KAN KAU  TUNAIKAN   TRIDHARMA     MU MENEMPA  TUNAS   PERKASA                                    U 
S 3 . 3 2 4 3 2 1 . 1 5. 5 . 5 4 3 2 . 0 2 3 . 4 . 
A 3 . 3 2 4 3 2 1 . 1 5. 5 . 5. 1 1 7 . 0 7. 1 . 2 . 
T 3 . 3 2 4 3 2 1 . 1 5 4 3 . 3 4 6 5 . 0 5 5 . 4 5 
B 3 . 3 2 4 3 2 1 . 1 3 2 1 . 1 6. 6. 5. . 0 5. 1 . 6. 7. 

 
      NI       VERSI      TAS   JEMBER    TE    GAKLAH   SELA     LU                        ME   KAR                BER 
S 5 . 1 3 3 2 1 . 7. 1 . 0          
A 1 . 1 1 7. 7. 1 . 5. 5. . 0          
T 3 . 3 4 5 4 4 2 3 . 0          
B 5. . 6. 6. 7. 5. 6. 5. 1 . 0          
      SE             MI      PE   NERUS  BANGSA  MU 
 

 



viii  

 

 

MARS UNIVERSITAS JEMBER  

 

 

 

 
 

 

 

 

 Do=C,4/4                         Lagu/Syair  :  A. Lilik SR   
            MARCIA                                                                     Arr               :  Moordiana 
 

  
  S 5.6  5 . 3.1 3.5 ę1 .  Ę 3  .  Ę 3  Ę 1  5  3  

  A  3 . 3   3  .  1 . 1  1 . 3  5  .  5  .  5  5  5  3  

  T  Ę 1 . Ę 1   Ę 1  .  5 . 3  5 . 1  3 Ę  .  Ę 1  .  Ę 1  Ę 3  Ę 1  Ę 6  

  B  5 . 5   1  .  1 . 1  1 . 1  1  .  1  .  Ę 1  Ę 1  Ę 1  1  

                                UNI           VER          SITAS JEMBER JA       YA              AL     MA     MA  TER 
                                                BANG         ILMU   DAN BU DA       YA             WU    JUB    KAN  TRI 

 
S 4 . 2 2.3  4 . 2..3 4.5 7 . ę2 .  Ę 2  Ę 1  7  6  

A  2 .  .  2  2 . 1   7Ӥ . 5.1 2.3 2 . 5 . 5 6 5 4 
T 6 . 4 4.5  5 . 4.5 6.7 ę2 .  Ę 2  .  Ę 2  Ę 3  Ę 2  1  

B  2  .  6  6 . 6   2  .  7 . 1  2 . 3  5  .  7  .  7  1  2  2  

           KI         TA   DI SI          NI         LAH  AKU  DI  TEM        PA                UNTUK      BERKAR  
           DHAR  MA  MEMBINA           TUNAS  TUNAS  BANG       SA             IN     D0     NE     SI 

 
S 5 . . 5.6  5 . 3.1 3.5 ę1 .  Ę 3  .  Ę 3  Ę 1  Ę 2  Ę 1  

A  5  .  .  3 . 3   3  .  1 . 1  1 . 3  5  .  5  .  7  5  5  3  

T  Ę 1  .  .  Ę 1 . 1   Ę 1  .  5 . 3  5 . 1  Ę 3  .  Ę 1  .  1  7  7  7  

B  3  .  .  5 . 5   1  .  1 . 1  1 . 1  1  .  5  .  5  3  3  5  

           YA                 UNDANG  UNDANG DASAR EMPAT LI      MA          DAN     PANCA   SI  
            A                  MENGEMBAN            MISI  PEMBA  NGU   NAN           TU     JU    AN     KI   

 
S 6 . . 6.6  6 . 6.7 ę1.6 5  Ę 1  5  .  7  7 . 7  6  7  

A  4  .  .  4 . 4   4  .  4 . 5  6 . 4  3  1  3  .  5  5 . 5  4Ӥ 4 
T 1 . . ę1.1  Ę 2  .  Ę 1 . 2  Ę 3 . 2  Ę 1  Ę 3  Ę 1  .  2  Ę 2 . 2  Ę 1  Ę 2  

B  5  .  .  4 . 4   2  .  4 . 4  5 . 5  5  5  1  .  5  5 . 5  4  5  

           LA             TERTA        NAM    DIDALAM SETIAP  DA    DA             LANDASAN      UTA   
           TA                   JAYA     LAH      ALMAMATER    KUBANGGA 

           I     II 
S ę1 .  .  5 . 6   7  7 . 7  Ę 1  Ę 2  Ę 1  .  0  

A  5  .  .  3 . 3   5  5 . 5  6  7  5  .  0  

T  Ę 3  .  .  Ę 1 . 1   Ę 2  Ę 2 . 2  Ę 1  Ę 2  Ę 3  .  0  

B  1  .  .  5 . 5   5  5 . 5  4  5  Ę 1  .  0  

           MA            PENGEM     UNTUK     SELAMA   NYA  



ix 

 

 

KATA PENGANTAR  
 

 

Penyusunan buku PEDOMAN PENDIDIKAN PROGRAM 

DIPLOMA DAN SARJANA UNIVERSITAS JEMBER Tahun Akademik 

2018/2019 bertujuan untuk memberikan informasi kepada seluruh 

mahasiswa, dosen, dan karyawan Universitas Jember (UNEJ) dalam 

melaksanakan tugas tridarma perguruan tinggi dan pihak-pihak lain yang 

ingin memperoleh informasi tentang UNEJ. Buku pedoman ini juga 

dimaksudkan untuk memberikan informasi awal bagi mahasiswa baru UNEJ 

dalam memasuki dunia perguruan tinggi sehingga mereka benar-benar 

mengenal, memahami, dan mencermati seluk-beluk  UNEJ. 

Materi buku pedoman ini telah diupayakan seakurat mungkin 

dengan merujuk pada sumber acuan yang berlaku. Jika ditemukan informasi 

dan atau data yang kurang tepat dan kurang lengkap penyajiannya, pembaca 

disarankan untuk merujuk pada sumber asli informasi tersebut.  Saran dan 

kritik yang konstruktif sangat diharapkan sebagai bahan untuk 

penyempurnaan pada edisi yang akan datang. 

Penghargaan yang setinggi-tingginya disampaikan kepada tim 

penyusun atas jerih payahnya menghimpun informasi sampai dalam bentuk 

buku pedoman ini. Kepada pihak-pihak yang telah memberi masukan 

(seluruh unit kerja di lingkungan UNEJ) dan telah membantu penyelesaian 

buku pedoman ini, juga diucapkan terima kasih. Semoga buku pedoman ini 

bermanfaat bagi warga UNEJ, utamanya bagi mahasiswa baru Angkatan 

Tahun 2018, dan masyarakat pada umumnya. 

 

 

  

Rektor, 

 

TTD 

 

 

Drs. Moh. Hasan, M.Sc., Ph.D. 

NIP 196404041988021001 

 

 
 

 



x 

 

 

 

DAFTAR ISI  
 

 

Halaman 

 

HALAMAN JUDUL   .....................................................................  ii  

INFORMASI TELEPON  ...............................................................  v 

LAMBANG UNIVERSITAS JEMBER  .........................................  vi 

HYMNE UNIVERSITAS JEMBER  ..............................................  vii  

MARS UNIVERSITAS JEMBER  .................................................  viii  

KATA PENGANTAR  ....................................................................  ix 

DAFTAR ISI  ..................................................................................  x 

DAFTAR TABEL  ..........................................................................  xii i 

DAFTAR GAMBAR  .....................................................................  xiv 

KEPUTUSAN REKTOR TENTANG KALENDER AKADEMIK  

 UNIVERSITAS JEMBER TAHUN AKADEMIK 2017/2018  ......  xv 

LAMPIRAN KEPUTUSAN REKTOR TENTANG  

KALENDER AKADEMIK  UNIVERSITAS JEMBER  

TAHUN AKADEMIK 2017/2018   ................................................  xvii  

PIMPINAN DI LINGKUNGAN UNIVERSITAS JEMBER  .........  xix 

BENDERA, DAN FOTO PIMPINAN DI LINGKUNGAN  

UNIVERSITAS JEMBER ..............................................................  xxvii  

 

BAB 1 PENDAHULUAN  ...........................................................  1 

 1.1 Sejarah Singkat UNEJ   ..........................................  1 

 1.2 Visi, Misi, Tujuan, dan Moto UNEJ ......................  7

 1.3 Tugas Pokok dan Fungsi UNEJ .............................  8 

 1.4 Susunan dan Organisasi  ........................................  8 

 

BAB 2 ETIKA AKADEMIK   ......................................................  17 

 2.1 Etika Akademik   ...................................................  17 

 2.2 Pelanggaran Etika Akademik  ................................  17 

 2.3 Sanksi Pelanggaran Etika Akademik .....................  18 

 2.4 Penegakan Sanksi  ..................................................  19 

 



xi 

 

 

 

 

BAB 3 SISTEM PENERIMAAN MAHASISWA UNEJ  ............  20 

 3.1 Seleksi Nasional Masuk Perguruan Tinggi 

  Negeri (SNMPTN)    ..............................................  24 

 3.2 Seleksi Bersama Masuk Perguruan Tinggi 

  Negeri (SBMPTN)  ................................................  31 

 3.3 Seleksi Bersama Masuk Perguruan Tinggi 

  Se-Besuki Raya (SBMPTBR) dan Ujian  

  Masuk Universitas Jember (UM-UNEJ)  ...............  33 

 3.4 Alih Jenis  ..............................................................  35 

 3.5 Penerimaan Mahasiswa Asing  ..............................  37 

 

BAB 4 PENYELENGGARAAN PENDIDIKAN  .......................  40 

 4.1 Standar Kompetensi Lulusan   ...............................  40 

 4.2 Kurikulum  .............................................................  43 

 4.3 Satuan Beban Mata Kuliah atau Blok Mata  

  Kuliah  ...................................................................  43 

 4.4 Beban Pembelajaran dan Masa Studi  ....................  44 

 4.5 Prestasi Belajar  .....................................................  46 

 4.6 Semester  ................................................................  47 

 4.7 Kalender Akademik  ..............................................  47 

 4.8 Beban Studi Semester  ...........................................  50 

 

BAB 5 PEMBELAJARAN ..........................................................  52 

 5.1 Dosen   ...................................................................  52 

 5.2 Tenaga Kependidikan  ...........................................  56 

 5.3 Sarana dan Prasarana  ............................................  57 

 5.4 Pembelajaran  .........................................................  58 

 

BAB 6 SISTEM PENGELOLAAN PENDIDIKAN  ....................  67 

 6.1 Sistem Informasi Terpadu (SISTER)  ....................  67 

 6.2 Semester dan Semester Antara  ..............................  67 

 6.3 Dosen Pembimbing Akademik ..............................  67 

 6.4 Dokumen Akademik  .............................................  68 

 6.5 Pengelolaan Pendidikan  ........................................  68 



xii  

 

 

 6.6 Penundaan SPP/UKT  ............................................  80 

 6.7 Izin Berhenti Studi Sementara (Cuti)  ....................  81 

 6.8 Perpanjangan Studi  ...............................................  83 

 6.9 Pengunduran Diri  ..................................................  83 

 6.10 Perpindahan Mahasiswa  ........................................  83 

 6.11 Tugas Akhir  ..........................................................  85 

 6.12 Yudisium, Wisuda dan Sumpah Profesi  ................  86 

 6.13 Jadwal Kegiatan  ....................................................  87 

 

BAB 7 KURIKULUM  .................................................................  89 

 7.1 Rasional Penyesuaian Kurikulum   ........................  89 

 7.2 Profil Lulusan Universitas Jember  ........................  90 

 7.3 Mata Kuliah Umum Wajib Nasional  .....................  91 

 7.4 Mata Kuliah atau Blok Mata Kuliah Institusi .........  91 

 7.5 Identitas Program Studi  .........................................  96 

  

 



xiii  

 

 

DAFTAR TABEL  

 

 

Halaman 

 

Tabel 1.1 Daftar Fakultas, Jurusan, dan Program Studi  

 UNEJ  ..........................................................................  3 

Tabel 3.1 Jalur Seleksi Penerimaan Mahasiswa Baru 

 Universitas Jember  .....................................................  20 

Tabel 3.2 Jalur Penerimaan Mahasiswa Baru Masing-masing 

 Program Studi  ............................................................  21 

Tabel 3.3 Pilihan Program Studi SBMPTN  ................................  25 

Tabel 4.1 Beban dan Masa Studi Pendidikan Vokasi,  

 Akademik dan Profesi  ................................................  46 

Tabel 4.2 Matrik Kegiatan Akademik  ........................................  49 

Tabel 4.3 Indeks Prestasi dan Beban Studi .................................  50 

Tabel 4.4 Pengelompokan Penilaian Hasil Belajar  

 Mahasiswa...................................................................  51 

Tabel 5.1 Persyaratan Kelayakan Mahasiswa Melanjutkan  

 Studi Hasil Evaluasi Akhir Semester Kedua  ..............  63 

Tabel 5.2 Persyaratan Kelayakan Mahasiswa Melanjutkan  

 Studi Hasil Evaluasi Akhir Semester Keempat  ..........  63 

Tabel 5.3 Persyaratan Kelulusan Mahasiswa  .............................  64 

Tabel 5.4 Predikat Kelulusan Program Vokasi dan  

 Akademik  ...................................................................  65 

Tabel 6.1 Peng-entry-an Nilai  ....................................................  79 

Tabel 6.2 Sesi Perkuliahan  .........................................................  88 

Tabel 7.1 Daftar Tiga Digit Kode Matakuliah atau Blok  

 Matakuliah dan Tingkat Pemberlakuannya  ................  93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



xiv 

 

 

 
DAFTAR GAMBAR  

 

 

Halaman 

 

Gambar 1.1 Bagan Organisasi Uiversitas Jember  ......................  16 

Gambar 3.1 Alur Pendaftaran SBMPTN  ...................................  31 

Gambar 6.1 Tampilan Laman SISTER  ......................................  71 

Gambar 6.2 Tampilan Progress Perkuliahan  .............................  72 

Gambar 6.3 Tampilan Sub Menu Rencana Studi  .......................  72 

Gambar 6.4 Tampilan Kategori Mata Kuliah .............................  73 

Gambar 6.5 Tampilan List Mata Kuliah  ....................................  73 

Gambar 6.6 Tampilan Jadwal, Kelas, Kuota dan Peserta 

 Pendaftar  ................................................................  74 

Gambar 6.7 Tampilan Link Pilih dalam Menu Jadwal, Kelas, 

 Kuota dan Peserta Pendaftar  ..................................  74 

Gambar 6.8 Tampilan Matakuliah yang dipilih Mahasiswa  .......  75 

Gambar 6.9 Tampilan Pilihan Matakuliah yang Akan diubah  ...  75 

Gambar 6.10 Tampilan Peringatan Menghapus atau  

 Mengubah Matakuliah  ...........................................  75 

Gambar 6.11 Tampilan Akhir List Matakuliah Pasca  

 Penghapusan  ..........................................................  76 

Gambar 6.12 Tampilan Akhir Rencana Studi Mahasiswa ............  76 

Gambar 6.13 Tampilan Sub Menu Rencana Studi Semester 

 Antara .....................................................................  77 

Gambar 6.14 Tampilan list Matakuliah Semester Antara  ............  78 

Gambar 6.15 Alur usulan Penundaan Pembayaran SPP/UKT  .....  80 

Gambar 6.16 Alur Usulan Izin Berhenti Studi Sementara  ...........  82 

Gambar 6.17 Alur Proses Penyusunan Tugas Akhir  ....................  86 

Gambar 7.1 Format Kode Matakuliah  .......................................  93 

 

 

   



xv 

 

 

 

KEMENTERIAN RISET, TEKNOLOGI, DAN PENDIDIKAN TINGGI 
U N I V E R S I T A S  J E M B E R  

Jalan Kalimantan 37  Kampus Tegal Boto Kotak Pos 159 Jember 68121 

Telepon 0331 - 330224, 334267, 337422, 333147 * Faximile 0331 - 339029 
Laman www.unej.ac.id 

 
 

KEPUTUSAN REKTOR UNIVERSITAS JEMBER 

Nomor 5240/UN25/KR/2018 

TEN TAN G 

KALENDER AKADEMIK UNIVERSITAS JEMBER 

TAHUN AKADEMIK 2018/2019 

 

REKTOR UNIVERSITAS JEMBER, 

 
Menimbang : a.  bahwa agar kegiatan akademik berjalan dengan baik, maka perlu disusun Kalender 

Akademik; 

  b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam huruf a, perlu diterbitkan 

Keputusan Rektor tentang Kalender Akademik Universitas Jember Tahun Akademik 

2018/2019. 

    

Mengingat : 1.  Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 RI, tanggal     8 Juli 2003 tentang Sistem 

Pendidikan Nasional (Lembaran Negara RI Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran 

Negara RI Nomor 4301); 

  2.  Undang - Undang Nomor 12 Tahun 2012 RI tentang  Pendidikan Tinggi (Lembaran Negara 

RI Tahun 2012 Nomor 158, Tambahan Lembaran Negara RI Nomor 5336); 

  3.  Peraturan Pemerintah RI Nomor 4 Tahun 2014, tanggal     30 Januari 2014 tentang 

Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan Perguruan Tinggi (Lembaran Negara 

RI Tahun 2014 Nomor 16, Tambahan Lembaran Negara RI Nomor 5500); 

  4.  Peraturan Presiden RI Nomor 08 Tahun 2012, tanggal  17 Januari 2012 tentang Kerangka 

Kualifikasi Nasional Indonesia (KKNI); 

  5.  Peraturan Menristekdikti RI Nomor 44 Tahun 2015, tanggal 21 Desember 2015  tentang 

Standar Nasional Pendidikan Tinggi (Lembaran  Negara  Republik  Indonesia Tahun   2015   

Nomor   1952); 

  6.  Peraturan Menristekdikti Nomor 88 Tahun 2017, tanggal 22 September 2017 tentang 

Organisasi dan Tata Kerja Universitas Jember (Berita Negara RI Tahun 2017 Nomor 1925); 

  7.  Keputusan Mendiknas RI Nomor 232/U/2000, tanggal  20 Desember 2000 tentang 

Pedoman Penyusunan Kurikulum Pendidikan Tinggi dan Penilaian Hasil Belajar 

Mahasiswa; 

  8.  Keputusan Mendiknas RI Nomor  045/U/2002, tanggal  2 April 2002, tentang Kurikulum 

Inti Pendidikan Tinggi; 

  9.  Keputusan Mendiknas RI Nomor 183/O/2002, tanggal  21 Oktober 2002 tentang Statuta 

Universitas Jember; 

  10.  Keputusan Menristekdikti RI Nomor 02/M/KPT.KP/2016, tanggal 25 Januari 2016 tentang 

Pemberhentian dan Pengangkatan Rektor Universitas Jember; 

  11.  Peraturan Rektor Universitas Jember Nomor 11918/UN25/EP/2016 tanggal 8 September 

2016 tentang Sistem Penyelenggaraan Pendidikan. 

 

 

 

 

 

 

Perbaikan Pertama 

Tanggal 2 Juli 2018 

Perbaikan Pertama 

Tanggal 2 Juli 2018 



xvi 

 

 

  
 

 

 Ditetapkan di Jember 

Pada tanggal 3 Mei 2018 

 REKTOR, 

  

 

 

 

 MOH. HASAN 

Tembusan : NIP 196404041988021001 

1. Wakil Rektor;  

2. Ketua SPI;  

3. Dekan/Direktur Program Pascasarjana; 

4. Ketua Lembaga;  

5. Kepala Biro;  

6. Kepala UPT;  

di lingkungan Universitas Jember.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : KEPUTUSAN REKTOR UNIVERSITAS JEMBER TENTANG  KALENDER AKADEMIK 

UNIVERSITAS JEMBER TAHUN AKADEMIK 2018/2019 

KESATU : Kegiatan akademik dilaksanakan dalam Semester Gasal, Semester Genap, dan Semester Antara. 

KEDUA : Semester Gasal dimulai pada Bulan Juli sampai dengan Bulan Desember, Semester Genap dimulai 

pada Bulan Januari sampai dengan Bulan Juni dan Semester Antara pada Bulan Januari sampai 

dengan Bulan Februari dan Bulan Juli sampai dengan Bulan Agustus. 

KETIGA : Kalender Akademik tahun akademik 2018/2019 sebagaimana dalam Lampiran Keputusan ini 

digunakan sebagai pedoman dalam penyelenggaraan kegiatan akademik di lingkungan Universitas 

Jember tahun akademik 2018/2019. 

KEEMPAT : Hal-hal yang belum diatur dalam keputusan ini akan diatur lebih lanjut. 

KELIMA  : Keputusan ini mulai berlaku sejak tanggal ditetapkan. 



xvii  

 

 

 

 

 

 

Nomor : 5240/UN25/KR/2018 

Tanggal : 3 Mei 2018 

Tentang  : Kalender Akademik Universitas Jember Tahun Akademik 2018/2019 

I. Semester Gasal :   

1. Masa Penerimaan Mahasiswa Baru (PMB) : Februari ï Juli 2018 

2. Pengenalan Kehidupan Kampus (PK2) untuk mahasiswa 

baru 

: 13 ï 18 Agustus 2018 

3. Pembayaran SPP/UKT dan Her ï Registrasi Mahasiswa Lama : 2 Juli ï 3 Agustus 2018 

4. Batas akhir entry nilai tugas akhir /  skripsi untuk bebas 

SPP / UKT semester genap  

: 31 Juli 2018 

5. Pengajuan penundaan SPP / UKT : 2 ï 27 Juli 2018 

6. Rapat jadwal dan mata kuliah program studi                   di 

fakultas 

: 2 ï 6 Juli 2018 

7. Penawaran dan perubahan mata kuliah / pengumuman 

jadwal kuliah masing ï masing program studi 

: 9 ï 27 Juli 2018 

8. Pembimbingan (DPA) dan pemrograman studi mahasiswa 

lama 

: 1 ï 17 Agustus 2018 

9. Perubahan dan pembatalan rencana studi            (terakhir 

approval oleh DPA) 

: 20 ï 24 Agustus 2018 

10. Presensi siap digunakan (terakhir approval oleh DPA) : 27 Agustus ï 7 September 2018 

11. Masa kuliah / praktikum : 27 Agustus ï 14 Desember 2018 

12. Ujian akhir semester dan entry nilai oleh dosen : 17 ï 31 Desember 2018 

13. Pengisian kuisioner pembelajaran : 1 ï 30 November 2018 

    

II . Semester Antara Gasal (Dilaksanakan Fakultas): 

1.  Permohonan Pelaksanaan Semester Antara  : 17 ï 21 Desember 2018 

2.  Penawaran Mata Kuliah Semester Antara : 24  Desember 2018  ï  4 Januari 2019 

3.  Pemrograman dan Perubahan  Rencana Studi : 7 ï 11 Januari 2019 

4.  Pembayaran SPP  : 14 ï 18 Januari 2019 

5.  Pencetakan KRS dan Presensi : 7 ï 11 Januari 2019 

6.  Masa Perkuliahan : 1 Januari ï 22 Februari 2019 

7.  Ujian dan Entry Nilai oleh Dosen : 18 ï 22 Februari 2019 

 

II I. Semester Genap: 
  

1. Pembayaran SPP/UKT dan Her Registrasi : 1 Januari ï 8 Februari 2019 

2. Batas akhir  Entry Nilai Tugas Akhir/Skripsi untuk bebas 

SPP/UKT Semester Gasal  

:  31 Januari 2019 

 

Perbaikan Pertama 

Tanggal 2 Juli 2018 



xviii  

 

 

3. Pengajuan penundaan SPP/UKT : 1 - 25 Januari 2019 

4. Rapat Jadwal dan Mata Kuliah Program Studi                   

di Fakultas 

: 7 ï 11 Januari 2019 

5. Penawaran dan Perubahan Mata Kuliah / Pengumuman Jadwal Kuliah Masing-

masing Program Studi 

: 14 ï 31 Januari 2019 

6. Pembimbingan (DPA) dan Pemrograman Studi : 1 - 22 Februari 2019 

7. Perubahan dan Pembatalan Rencana Studi  (terakhir 

approval oleh DPA) 

: 25 Februari ï 1 Maret 2019  

8. Presensi siap digunakan (terakhir approval oleh DPA) : 25 Februari ï 8 Maret 2019 

9. Masa Kuliah/Pratikum : 25 Februari ï 28 Juni 2019 

10. Ujian Akhir Semester dan Entry Nilai oleh Dosen : 17 ï 28 Juni 2019 

11. Pengisian Kuisioner  Pembelajaran : 1 ï 31 Mei 2019 

 

IV. Semester Antara Genap (Dilaksanakan Fakultas): 

1.  Permohonan Pelaksanaan Semester Antara  : 10 ï 14 Juni 2019 

2.  Penawaran Mata Kuliah Semester Antara : 17 ï 28 Juni 2019 

3.  Pemrograman dan Perubahan  Rencana Studi : 1 ï 5 Juli 2019 

4.  Pembayaran SPP  : 8 ï 12 Juli 2019 

5.  Pencetakan KRS dan Presensi : 1 ï 5 Juli 2019 

6.  Masa Perkuliahan : 1 Juli ï 23 Agustus 2019 

7.  Ujian dan Entry Nilai oleh Dosen : 19 ï 23 Agustus 2019 

V. Lain-lain : 

 

1. Dies Natalis ke-54 tanggal 10 November 2018. 

2. Pelaksanaan Wisuda disesuaikan dengan terpenuhinya kuota 900 orang. 

3. Pelaksanaan Ujian Tengah Semester tidak terjadwal. 

 

 REKTOR, 

 

 MOH. HASAN 

 NIP196404041988021001 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



xix 

 

 

PIMPINAN DI LINGKUNGAN UNIVERSITAS JEMBER  
 

Rektor : Drs. Moh. Hasan, M.Sc., Ph.D. 
Wakil Rektor I Bidang Akademik, Kemahasiswaan, 
dan Alumni 

: Drs. Zulfikar, Ph.D. 

Wakil Rektor II Bidang Umum dan Keuangan : Drs. Wachju Subchan, M.S., Ph.D.  
Wakil Rektor III Bidang Perencanaan, Sistem 
Informasi, dan Hubungan Masyarakat 

: Prof. Dr. M. Sulthon, M.Pd. 

Kepala Biro  Akademik, Kemahasiswaan dan 
Alumni (Biro I) 

: Dulkhalim, S.H., M.H. 

Kepala Bagian Akademik : Ir. Ninik Kusbandini 
Kepala Bagian Kemahasiswaan dan Alumni : Mohamad Jazuli, S.H. 
Kepala Biro Umum, Kepegawaian dan Keuangan 
(Biro II) 

: Agus Maryono, S.H. 

Kepala Bagian Keuangan : Drs. Ahmad Yani, M.M. 
Kepala Bagian Umum, Hukum, Tata Laksana dan 
Barang Milik Negara 

: - 

Kepala Bagian Kepegawaian : Drs. Adi Supriono 
Kepala Biro Perencanaan, Kerja Sama dan 
Hubungan Masyarakat (Biro III) 

: Drs. Sugiarto, S.H., M.M. 

Kepala Bagian Perencanaan dan Kerjasama : Baderun, S.E. 
Kepala Bagian Informasi dan Hubungan 
Masyarakat 

: Setijawan, S.H. 

Ketua Lembaga Penelitian dan Pengabdian Kepada 
Masyarakat (LP2M) 

: Prof. Ir. Achmad Subagio, M.Agr., Ph.D. 

Sekretaris I Lembaga Penelitian dan Pengabdian 
Kepada Masyarakat (LP2M) 

: Drs. Anwar, M.Si. 

Sekretaris II Lembaga Penelitian dan Pengabdian 
Kepada Masyarakat (LP2M) 

: Dr. Susanto, M.Pd. 

Sekretaris III Lembaga Penelitian dan Pengabdian 
Kepada Masyarakat (LP2M) 

: Khairul Anam, S.T., M.T., Ph.D. 

Koordinator Pusat Riset Unggulan : Dr. Rer, Nat. Kartika Senjarini, S.Si., M.Si. 
Koordinator Pusat Klinik Publikasi Ilmiah dan HKI : Dr. Ir. Soni Sisbudi Harsono, M.Eng., M.Phil. 
Koordinator Pusat Intermediasi dan Inovasi : Ir. Marga Mandala, M.P., Ph.D. 
Koordinator Pusat Pemberdayaan Masyarakat : Hermanto Rohman, S.Sos., M.PA. 
Koordinator Pusat Lingkungan dan Kebencanaan : Drs. Joko Mulyono, M.Si. 
Koordinator Pusat Layanan Kesehatan : dr. Ulfa Elfia, M.Kes., Sp.BP.RE. 
Kepala Bagian Tata Usaha Lembaga Penelitian dan 
Pengabdian Kepada Masyarakat (LP2M) 

: Drs. Yogi Kiswantono, M.M. 

Ketua Lembaga Pengembangan Pembelajaran dan 
Penjaminan Mutu (LP3M) 

: Dr. Akhmad Taufiq, S.S., M.Pd. 

Sekretaris I Lembaga Pengembangan 
Pembelajaran dan Penjaminan Mutu (LP3M) 

: Dr. Ir. Bambang Marhaenanto, M.Eng. 

Sekretaris II  Lembaga Pengembangan Pembelajaran 
dan Penjaminan Mutu (LP3M) 

: Dr. Ir. Sholeh Avivi, M.Si. 

Koordinator Pusat Pendidikan dan Pelatihan 
Kompetensi SDM 

: Dr. Parawita Dewanti, M.P. 

Koordinator Pusat Layanan Conseling dan : Senny Weyara Dienda Saputri, S.Psi, MA. 



xx 

 

 

Difabilitas 
Kepala Pusat Sistem Manajemen Mutu : Dr. Akhmad Haryono, S.Pd., M.Pd. 
Koordinator Pusat Monev/Audit Mutu dan Akreditasi : Dwi Endah Nurhayati, SH., MH. 
Koordinator Pusat Pengembangan Kurikulum dan 
Inovasi Pembelajaran 

: Prof. Dr. Ir. Bambang Sujanarko, MM. 

Koordinator Pusat Pengembangan Pendidikan 
Karakter  dan Ideologi Kebangsaan 

: Dr. Mahfudz Sidiq, MM. 

Koordinator Pusat Layanan Internasional : Aditya Wardono, SE., M.Si., Ph.D. 
Koordinator Pusat Pengembangan Literasi : Mohammad Hadi Makmur, S.Sos., M.AP. 
Koordinator Pusat Pengembangan Karir : Dr. Ida Bagus Suryaningrat, S.TP., MM 
Kepala Bagian Tata Usaha Lembaga 
Pengembangan Pembelajaran dan Penjaminan 
Mutu (LP3M) 

: Budi Djudharjanto, S.E. 

Kepala UPT Perpustakaan : Ida Widiastuti, S.Sos. 
Kepala UPT Teknologi Informasi dan Komunikasi : Drs. Sudarko, Ph.D. 
Kepala UPT Bidang Studi Pusat Bahasa  : Dr. Aan Erlyana Fardhani, M.Pd. 
Penjabat Kepala UPT Penerbitan : Drs. Siswoyo, M.Sc., Ph.D. 
Kepala UPT Rusunawa dan Gedung UKM                           : Drs. Sunlip Wibisono, M.Kes. 
Kepala UPT Agrotechno Park (Taman Teknologi 
Pertn.) 

: Ir. Usmadi, M.P. 

Kepala UPT Kearsipan : Trayo Sasti Hardiani, S.E. 
Direktur Rumah Sakit Gigi dan Mulut : Prof. drg. Dwi Prijatmoko, Ph.D. 
Satuan Pengawasan Internal : Dr. Ir. Tri Candra Setiawati, M.Si. 
Kepala Humas dan Protokol : Drs. Agung Purwanto, M.Si. 
   
PROGRAM PASCASARJANA   
Direktur Pascasarjana                                                          : Prof. Dr. Ir. Rudi Wibowo, M.S. 
Wakil Direktur I : Dr. Ir. Sugeng Winarso, M.Si. 
Wakil Direktur II : Dewi Prihatini, S.E., M.M., Ph.D. 
Ketua Program Studi Bioteknologi : Prof. Tri Agus Siswoyo, S.P., M.Agr., Ph.D. 
Ketua Program Studi Ilmu Kesehatan Masyarakat : Dr. Isa Maôrufi, S.KM., M.Kes. 
Ketua Program Studi Pengelolaan Sumberdaya 
Air Pertanian 

: Dr. Luh Putu Suciati, S.P., M.Si.  

Kepala Sub Bagian Tata Usaha : Ali Amran Muhamad, S.P. 
   
FAKULTAS HUKUM   
Dekan : Dr. Nurul Ghufron, S.H., M.H. 
Wakil Dekan I : Dr. Dyah Ochtorina Susanti, S.H., M.Hum. 
Wakil Dekan II : Echwan Iriyanto, S.H., M.H.  
Wakil Dekan III : Dr. Aries Harianto, S.H., M.H. 
Ketua Program Studi Program Doktor Ilmu 
Hukum 

: Prof. Dr. Herowati Poesoko, S.H., M.Hum., C.N 

Ketua Program Studi Magister Ilmu Hukum : Dr. Triana Ohoiwutun S.H., M.H. 
Ketua Program Studi Magister Kenotariatan : Prof. Dr. Khoidin, S.H., M.Hum., C.N. 
Ketua Jurusan/Bagian Hukum Keperdataan : Prof. Dr. Dominikus Rato, S.H., M.Si. 
Ketua Jurusan/Bagian Hukum Pidana : Samsudi, S.H, M.H. 
Ketua Jurusan/Bagian Hukum Tata Negara : Totok Sudaryanto, S.H., M.S. 
Ketua Jurusan/Bagian Ilmu Hukum Dasar : Dra. Tutik Patmiati 



xxi 

 

 

Kepala Bagian Tata Usaha : Dewi Ratnawati, S.H., M.H. 
   
FAKULTAS ILMU SOSIAL DAN  ILMU POLITIK   
Dekan : Dr. Ardiyanto, M.Si. 
Wakil Dekan I : Dr. Drs. Hadi Prayitno, M.Kes. 
Wakil Dekan II : Dr. Nur Dyah Gianawati, M.A. 
Wakil Dekan III : Dr. Anastasia Murdyastuti, M.Si.  
Ketua Program Doktor Program Studi S3 Ilmu 
Administrasi   

: Dr. Edy Wahyudi, M.M. 

Ketua Program Magister Program Studi S2 Ilmu 
Administrasi   

: Rachmat Hidayat S.Sos, MPA., Ph.D. 

Ketua Jurusan Ilmu Administrasi : Dr. Akhmad Toha M.Si. 
Ketua Jurusan Ilmu Hubungan Internasional : Drs. Bagus Sigit Sunarko, M.Si., Ph.D 
Ketua Jurusan Kesejahteraan Sosial : Dr. Pairan, M.Si. 
Koordinator Program Studi Ilmu Administrasi 
Negara 

: Dr. Sutomo, M.Si. 

Koordinator Program Studi Ilmu Administrasi 
Bisnis 

: Drs. Didik Eko Julianto, M.AB 

Ketua Program Studi Sosiologi : Drs. Joko Mulyono ,M.Si 
Koordinator Program Studi DIII Perpajakan : Drs. Boedijono, M.Si. 
Ketua Program Studi DIII Pariwisata : Dra. Sri Wahjuni, M.Si 
Kepala Bagian Tata Usaha : Ir. Tri Agung Prasetyo 
 
 

  

FAKULTAS PERTANIAN   
Dekan : Ir. Sigit Soepardjono, M.S., Ph.D. 
Wakil Dekan I : Dr. Ir. Evita Soliha Hani, M.P. 
Wakil Dekan II : Ir. Raden Soedradjad, M.T. 
Wakil Dekan III : Ir. Abdul Majid, M.P. 
Ketua Program Studi Doktor Ilmu Pertanian : Prof. Dr. Ir. Suharto, M.Sc. 
Ketua Program Studi Magister Agronomi : Prof. Dr. Ir. Sri Hartatik, M.S. 
Ketua Program Studi Magister Agribisnis : Dr. Ir. Lenny Widjayanti, S.P., M.Sc. 
Ketua Jurusan Budidaya Pertanian : Ir. Sundahri, S.P., M.P.  
Ketua Jurusan Ilmu Tanah : Ir. Joko Sudibya, M.Si. 
Ketua Jurusan Hama dan Penyakit Tumbuhan : Ir. Sigit Prastowo, M.P. 
Ketua Program Studi Agroteknologi : Ir. Hari Purnomo, M.Si., Ph.D.DIC. 
Ketua Program Studi Agribisnis : Dr. Ir. Joni Murti Mulyo Aji, M.Rur.M 
Koordinator Program Studi Ilmu Pertanian : Ir. Setiyono, M.P. 
Koordinator Program Studi Peternakan : Dr. Ir. Hidayat Bambang Setyawan, M.M 
Kepala Bagian Tata Usaha : - 
   
FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS   
Dekan : Dr. Muhamad Miqdad, S.E., M.M. 
Wakil Dekan I : Dr. Zainuri, M.Si. 
Wakil Dekan II : Dr. Ahmad Roziq, S.E., M.M., Ak. 
Wakil Dekan III : Dr. Mohamad Dimyati, S.E., M.Si. 
Ketua Program Studi Doktor Ilmu Ekonomi  : Dr. I. Wayan Subagiarta, M.Si. 
Ketua Program Studi Doktor Manajemen : Dr. Diana Sulianti K. Tobing, S.E., M.Si. 



xxii  

 

 

Ketua Program Studi Magister Ilmu Ekonomi  : Dr. Siti Komariah, S.E., M.Si. 
Ketua Program Studi Magister Manajemen : Dr. Hari Sukarno, M.M. 
Ketua Program Studi Magister Akuntansi : Dr. Siti Maria Wardayati, M.Si., Ak. 
Ketua Jurusan Ilmu Ekonomi & Studi 
Pembangunan 

: Dr. Sebastiana Viphindratin, M.Kes. 

Ketua Jurusan Manajemen : Dr. Handriyono, M.Si.  
Ketua Jurusan Akuntansi : Dr. Yosefa Sayekti, S.E., M.Com., Ak.  
Ketua Program Studi Ilmu Ekonomi & Studi 
Pembangunan 

: Dr. Regina Niken Wilantari, S.E., M.Si. 

Ketua Program Studi Manajemen : Dr. Ika Barokah Suryaningsih, S.E., M.M. 
Ketua Program Studi Akuntansi (Antar Waktu) : Dr. Agung Budi Sulistiyo, S.E., M.Si., Ak. 
Ketua Program Studi Ekonomi Syariah : Dr. Moehammad Fathorrazi, M.Si. 
Ketua Program Studi D3 Manajemen Perusahaan : Drs. Sudaryanto, MBA., Ph.D. 
Ketua Program Studi D3 Administrasi Keuangan : Dr. Sumani, S.E., M.Si. 
Ketua Program Studi D3 Kesekretariatan : Dr. Deasy Wulandari, S.E., M.Si. 
Ketua Program Studi D3 Akuntansi : Novi Wulandari Widiyanti, S.E., M.Acc., Fin., 

Ak.  
Kepala Bagian Tata Usaha : Endang Cahyaningsih, S.H., M.H. 
   
FAKULTAS KEGURUAN DAN ILMU 
PENDIDIKAN 

  

Dekan : Prof. Dr. Dafik, M.Sc., Ph.D. 
Wakil Dekan I : Prof. Dr. Suratno, M.Si. 
Wakil Dekan II : Prof. Dr. Joko Waluyo, M.Si. 
Wakil Dekan III : Dr. Sukidin, M.Pd. 
Ketua Program Studi Magister Pendidikan IPA : Prof. Dr. Sutarto, M.Pd. 
Ketua Program Studi Magister Pendidikan IPS 
(Antar Waktu) 

: Dr. Mohamad Naôim, M.Pd. 

Ketua Program Studi Magister Pendidikan 
Matematika 

: Dr. Hobri, S.Pd., M.Pd. 

Ketua Jurusan Pendidikan MIPA : Dr. Dwi Wahyuni, M.Kes. 
Ketua Jurusan Ilmu Pendidikan : Dr. Nanik Yuliati, M.Pd. 
Ketua Jurusan Pendidikan IPS : Dr. Sumadi, M.Hum. 
Ketua Jurusan Pendidikan Bahasa & Seni : Dr. Arju Muti'ah, M.Pd. 
Ketua Program Studi Pendidikan Matematika : Susi Setiawani, S.Si., M.Sc. 
Ketua Program Studi Pendidikan Fisika : Drs. Bambang Supriadi, M.Sc. 
Ketua Program Studi Pendidikan Biologi : Dr. Iis Nur Asyiah, S.P., M.P. 
Ketua Program Studi Pendidikan IPA  Prof. Dr. Indrawati, M.Pd. 
Ketua Program Studi PLS : Deditiani Tri Indrianti, S.Pd., M.Sc. 
Ketua Program Studi PGSD  : Agustiningsih, S.Pd., M.Pd. 
Ketua Program Studi Pendidikan Ekonomi : Dra. Sri Wahyuni, M.Si. 
Ketua Program Studi Pendidikan Sejarah : Dr. Nurul Umamah, M.Pd. 
Ketua Program Studi Pendidikan Bahasa Inggris : Dra. Zakiyah Tasnim, M.A. 
Ketua Program Studi Pendidikan Bahasa dan 
Sastra Indonesia 

: Furoidatul Husniah, S.S., M.Pd. 

Ketua Program Studi PG-PAUD : Dra. Khuthobah, M.Pd. 
Ketua Program Studi Pendidikan Geografi  Dr. Sri Astutik, M.Si. 
Kepala Bagian Tata Usaha : Suharyono, S.E., M.M. 
   



xxiii  

 

 

FAKULTAS ILMU BUDAYA   
Dekan : Prof. Dr. Akhmad Sofyan, M.Hum. 
Wakil Dekan I : Dr. Retno Winarni, M.Hum. 
Wakil Dekan II : Dra. Titik Maslikatin, M.Hum. 
Wakil Dekan III : Sunarlan, S.S., M.Si. 
Ketua Program Studi Magister Linguistik :  Drs. Albert Tallapessy, M.A., Ph.D. 
Penjabat Ketua Jurusan Sastra Indonesia : Dra. Anastasia Erna Rochiyati S., M.Hum. 
Ketua Jurusan Sastra Inggris : Dra. Supiastutik, M.Pd.  
Ketua Jurusan Sejarah : Prof. Drs. Nawiyanto, M.A., Ph.D 
Ketua Program Studi Telivisi dan Film : Drs. A. Lilik Slamet Raharsono, M.A. 
Kepala Bagian Tata Usaha : Drs. Arie Garjito, M.M. 
   

FAKULTAS TEKNOLOGI PERTANIAN   
Dekan : Dr. Siswoyo Soekarno, S.TP., M.P. 
Wakil Dekan I : Prof. Dr. Indarto, S.TP., DEA. 
Wakil Dekan II : Dr. Ir. Herlina, M.P. 
Wakil Dekan III : Dr. Yuli Wibowo, S.TP., M.Si. 
Ketua Program Studi Magister Teknologi 
Agroindustri 

: Dr. Ir. Sih Yuwanti, M.P. 

Ketua Jurusan Teknologi Hasil Pertanian : Dr. Ir. Jayus 
Ketua Jurusan Teknik Pertanian : Dr. Sri Wahyuningsih, S.P., M.T. 
Ketua Program Studi Teknologi Hasil Pertanian : Dr. Ir. Jayus 
Ketua Program Studi Teknik Pertanian : Dr. Sri Wahyuningsih, S.P., M.T. 
Ketua Program Studi Teknologi Industri Pertanian : Andrew Setiawan Rusdianto, S.TP., M.Si. 
Kepala Bagian Tata Usaha : Bambang Supiyanto, S.Sos. 
   

FAKULTAS KEDOKTERAN GIGI   
Dekan : drg. Rahardyan Parnaadji., M.Kes., Sp.Pros. 
Wakil Dekan I : Dr. drg. I Dewa Ayu Susilawati, M.Kes. 
Wakil Dekan II : Dr. drg. Sri Hernawati, M.Kes. 
Wakil Dekan III : drg. Izzata Barid, M.Kes. 
Ketua Program Studi Ilmu Kedokteran Gigi  : Dr. drg. I Dewa Ayu Susilawati, M.Kes. 
Ketua Bagian Biomedik Kedokteran Gigi : drg.  Amandia Dewi Permana Shita, M.Biomed. 
Ketua Bagian Ilmu Kedokteran Gigi Dasar (IKGD) : drg. Yenny Yustisia, M.Biotech 
Ketua Bagian Bedah Mulut : drg. Zainul Cholid, Sp. BM.  
Ketua Bagian Ortodonsia : drg. Leliana Sandra Deviade Putri., Sp. Ort.  
Ketua Bagian Konservasi Gigi : drg. Dwi Warna Aju Fatmawati, M.Kes.  
Ketua Bagian Prostodonsia : Prof. Dr. drg. F.X. Ady Soesetijo. Sp.Pros.  
Ketua Bagian Periodonsia : drg. Peni Pujiastuti, M.Kes. 
Ketua Bagian Pedodonsia : drg. Niken Probosari, M.Kes. 
Ketua Bagian Ilmu Penyakit  Mulut : drg. Erna Sulistyani, M.Kes. 
Ketua Bagian Ilmu Kedokteran Gigi Masyarakat 
(IKGM) 

: drg. Hestieyonini Hadnyanawati., M.Kes. 

Ketua Bagian Oral Medicine : drg. Dyah Indartin, M.Kes. 
Kepala Bagian Tata Usaha : Satar, S.E. 
   
FAKULTAS MIPA   
Dekan : Drs. Sujito, Ph.D. 
Wakil Dekan I : Drs. Achmad Sjaifullah, M.Sc., Ph.D. 



xxiv 

 

 

Wakil Dekan II : Kosala Dwidja Purnomo, S.Si., M.Si. 
Wakil Dekan III : Drs. Rusli Hidayat, M.Sc. 
Ketua Program Studi Magister Matematika : Dr. Alfian Futuhul Hadi, S.Si., M.Si.  
Ketua Program Studi Magister Biologi : Dr. Hidayat Teguh Wiyono, M.Pd. 
Ketua Program Studi Magister Fisika : Dr. Edy Supriyanto, S.Si., M.Si. 
Ketua Jurusan Matematika  : Kusbudiono, S.Si., M.Si.  
Ketua Jurusan Fisika : Dr. Lutfi Rohman, S.Si., M.Si. 
Ketua Jurusan Kimia : Dr. Bambang Piluharto, S.Si., M.Si. 
Ketua Jurusan Biologi : Purwatiningsih,  S.Si., M.Si., Ph.D. 
Kepala Bagian Tata Usaha : -. 
   
FAKULTAS KEDOKTERAN   
Dekan : dr. Enny Suswati, M.Kes. 
Wakil Dekan I : dr. Hairrudin, M.Kes. 
Wakil Dekan II : Dr. Rer.biol.hum. dr. Erma Sulistyaningsih, 

M.Si. 
Wakil Dekan III : dr. Muhammad Ali Shodikin, M.Kes., Sp.A. 
Ketua Bagian Biomedik : dr. Ulfa Elfiah, M.Kes.,Sp.BP-RE  
Ketua Bagian Paraklinik : dr. Rini Riyanti, Sp.PK  
Ketua Bagian Ilmu Kesehatan Masyarakat (IKM) : dr. Ancah Caesarina Novi M., Ph.D. 
Ketua Bagian Klinik : dr. Suryono, Sp.JP (FIHA) 
Kepala Bagian Tata Usaha : Dra. Lie Hartati, M.Si. 
   
FAKULTAS KESEHATAN  MASYARAKAT   
Dekan : Irma Prasetyowati, S.KM., M.Kes. 
Wakil Dekan I : Dr. Farida Wahyu Ningtyias, S.KM., M.Kes. 
Wakil Dekan II : Sulistiyani, S.KM., M.Kes. 
Wakil Dekan III : Andrei Ramani, S.KM., M.Kes. 
Ketua Bag. Administrasi dan Kebijakan 
Keselamatan 

: Christyana Sandra, S.KM., M.Kes. 

Ketua Bag. Epidemiologi dan Biostatistika 
Kependudukan 

: Yunus Ariyanto, S.KM., M.Kes. 

Ketua Bag. Gizi Kesehatan Masyarakat : Dr. Farida Wahyuningtyas, S.KM., M.Kes. 
Ketua Bag. Kesehatan Lingk. dan Kesehatan 
Keselamatan Kerja 

: Dr. Isa Maôrufi, S.KM., M.Kes. 

Ketua Bag. Promosi Kesehatan dan Ilmu Perilaku : Iken Nafikadini, S.KM., M.Kes. 
Kepala Bagian Tata Usaha : Drs. Mohammad Arham 
   
FAKULTAS TEKNIK   
Dekan : Dr. Ir. Entin Hidayah, M.U.M 
Wakil Dekan I : Triwahju Hardianto, S.T., M.T., Ph.D. 
Wakil Dekan II : Syamsul Arifin, S.T., M.T. 
Wakil Dekan III : Sumardi, S.T., M.T. 
Ketua Program Studi Magister Teknik Mesin : Dr. Nasrul Ilminnafik, S.T., M.T. 
Ketua Program Studi Magister Teknik Sipil : Dr. Gusfan Halik, S.T., M.T. 
Ketua Program Studi Teknik Elektro :  Dr. Azmi Saleh, S.T., M.T. 
Ketua Jurusan Teknik Mesin : Hari Arbiantara Basuki, S.T., M.T.  
Ketua Jurusan Teknik Elektro (Antar Waktu) : Dr. Bambang Sri Kaloko, S.T., M.T. 



xxv 

 

 

Ketua Jurusan Teknik Sipil (Antar Waktu) : Ir. Hernu Suyoso, M.T. 
Ketua Program Studi Teknik Mesin : Hary Sutjahjono, S.T., M.T. 
Ketua Program Studi Teknik Elektro : Dedy Kurnia Setiawan, S.T., M.T. 
Ketua Program Studi Teknik Sipil : Dr. Anik Ratnaningsih, S.T., M.T. 
Ketua Program Studi Perencanaan Wilayah dan 
Kota  

: Dr. Rr. Dewi Junita Koesoemawati, S.T., M.T. 

Ketua Program Studi Teknik Kimia : Boy Arief Fachri, S.T., M.T., Ph.D. 
Ketua Program Studi Program Profesi Insinyur : Mokhammad Farid Maôruf, ST., MT., Ph.D. 
Ketua Program Studi D III Teknik Mesin : Santoso Mulyadi, S.T., M.T. 
Ketua Program Studi D III Teknik Elektro (Antar 
Waktu) 

: Catur Suko Sarwono, S.T., M.Si. 

Ketua Program Studi D III Teknik Sipil : Dwi Nurtanto S.T., M.T. 
Kepala Bagian Tata Usaha : - 
   
 
FAKULTAS FARMASI 

  

Penjabat Dekan : Lestyo Wulandari, S.Si., Apt., M.Farm. 
Wakil Dekan I : Diana Holidah, S.F., M.Farm., Apt. 
Wakil Dekan II : Nia Kristiningrum, S.Farm., M.Farm., Apt. 
Wakil Dekan III : Endah Puspitasari, S.Farm., M.Sc., Apt. 
Ketua Program Studi Ilmu Farmasi : Evi Umayah Ulfa, S.Si., M.Si., Apt. 
Ketua Program Studi Profesi Apoteker (Antar 
Waktu) 

: Lidya Ameliana, S.Si., M.Farm., Apt. 

Ketua Bagian Farmasetika  : Dwi Nurahmanto, S.F., M.Sc., Apt. 
Ketua Bagian Biologi Farmasi : Indah Yulia Ningsih, S.Farm., M.Farm., Apt.  
Ketua Bagian Kimia Farmasi : Dwi Koko Pratoko, S.Farm., M.Sc., Apt.  
Ketua Bagian Farmasi Klinik dan Komunitas : Antonius Nugraha Widhi Pratama, S.Farm., M.P.H., 

Apt. 
Kepala Bagian Tata Usaha : Dra. Sri Lestari, M.Si. 
   
Fakultas Keperawatan   
Penjabat Dekan : Lantin Sulistyorini, S.Kep., Ners., M.Kes. 
Wakil Dekan I : Wantiyah, S.Kep., Ns., M.Kep. 
Wakil Dekan II : Murtaqib, S.Kp., M.Kep. 
Ketua PS. Ilmu Keperawatan : Wantiyah, S.Kep., Ns., M.Kep. 
Koordinator PS. D-3 Ilmu Keperawatan  NURUL HAYATI S.Kep., Ners, MM. 
Kasub. Tata Usaha                                                       : R. Nur Rahmad, S.Sos. 
   
Fakultas Ilmu Komputer    
Penjabat Dekan : Prof. Drs. Slamin, M.Comp,Sc., Ph.D. 
Wakil Dekan I : Prof. Dr. Saiful Bukhori, S.T., M.Kom. 
Wakil Dekan II : Wiji Utami, S.E., M.Si. 
Ketua PS. Sistem Informasi : Prof. Dr. Saiful Bukhori, S.T., M.Kom. 
Ketua PS. Informatika  : Windi Eka Yulia Retnani, S.Kom., M.T. 
Ketua PS. Teknologi Informasi  Drs. Antonius Cahya Prihandoko, M.App.Sc., Ph.D. 

Kasub. Tata Usaha : Siti Hosnul Hotimah, S.Si. 

 

 



xxvi 

 

 

PIMPINAN UNIVERSITAS  JEMBER  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REKTOR  

Drs. Moh Hasan, M.Sc., Ph.D 

WAKIL REKTOR  II  

Drs. Wachju Subchan, M.S, 

Ph.D. 

WAKIL REKTOR  I 

Drs. Zulfikar, Ph.D 

WAKIL REKTOR  III  

Prof. Dr. M. Sulthon, M.Pd. 



xxvii  

 

 

BIRO I  

Dulkhalim, S.H., M.H. 

 

 

BIRO III  

Drs. Sugiarto, S.H., M.M. 

 

BIRO II  

Agus Maryono, S.H. 

 

 

UPT Teknologi Informasi 

Drs. Sudarko, Ph.D. 

 

 

UPT Penerbitan 

Drs. Siswoyo, M.Sc., Ph.D. 

 

UPT RUSUNAWA 

Drs. Sunlip Wibisono, M.Kes. 

 

UPT Agrotechno Park 

Ir. Usmadi, MP. 

 KEPALA BIRO  

 

 
 

 

 

KEPALA UNIT PELAKSANA TEKNIS  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

UPT Pusat Bahasa 

Dr. Aan ErlyanaFardhani, 

M.Pd. 

 

 

UPT Perpustakaan 

Ida WidiastutiS.Sos. 

 

 

 

UPT. Kearsipan 

Trayo Sasti Hardiani, S.E. 

 



xxviii  

 

 

Direktur RSGM  

Prof. Drg. Dwi Prijatmoko, 

Ph.D. 

Satuan Pengawasan Internal 

Dr. Ir. Tri Candra Setiawati, 

M.Si. 

Ketua LP2M 

Prof. Ir. Achmad Subagio, 

M.Agr., Ph.D. 

Ketua LP3M 

Dr. Akhmad Taufiq, S.S., 

M.Pd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KETUA LEMBAGA  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



xxix 

 

 

DEKAN  

Dr. Nurul Gufron, S.H., M.H. 

WAKIL DEKAN I  

Dr. Dyah Ochtorina Susanti, S.H. 

M.Hum, 

WAKIL DEKAN II  

Echwan Iriyanto, S.H., M.H. 

 

WAKIL DEKAN III  

Dr. Aries Harianto, S.H., M.H. 

FAKULTAS HUKUM  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 



xxx 

 

 

DEKAN  

Dr. Ardiyanto, M.Si 

WAKIL DEKAN I  

Dr. Drs. Hadi  
Prayitno, M.Kes. 

 

WAKIL DEKAN II  

Dr. Nur Dyah Gianawati, M.A. 

WAKIL DEKAN III  

Dr. Anastasia Murdyastuti, M.Si. 

FAKULTAS ILMU SOSIAL DAN ILMU POLITIK  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



xxxi 

 

 

DEKAN  

Ir. Sigit Soeparjono, M.S., Ph.D. 

WAKIL DEKAN I  

Dr. Ir. Evita Soliha Hani, M.P. 

WAKIL DEKAN II  

. Ir. Raden Soedradjad, M.T. 

WAKIL DEKAN III  

. Ir. Abdul Majid, M.P. 

FAKULTAS PERTANIAN  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



xxxii  

 

 

DEKAN  

Dr. Muhammad Miqdad S.E., M.M., Ak. 

FAKULTAS EKONOMI DAN BISNIS  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



xxxiii  

 

 

DEKAN  

Prof. Drs. Dafik, M.Sc., Ph.D. 

WAKIL DEKAN I  

Prof. Dr. Suratno, M.Si. 

WAKIL DEKAN II  

Prof. Dr. Joko Waluyo, M.Si. 

WAKIL DEKAN III  

Dr. Sukidin, M.Pd. 

FAKULTAS KEGURUAN DAN ILMU PENDIDIKAN  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



xxxiv 

 

 

DEKAN  

Prof. Dr. Akhmad Sofyan, M.Hum. 

WAKIL DEKAN I  

Dr. Retno Winarni, M.Hum. 

WAKIL DEKAN II  

Dra. Titik Maslikatin, M.Hum. 

WAKIL DEKAN III  

Sunarlan, S.S., M.Si. 

FAKULTAS ILMU BUDAYA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


